ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Danh mục và phân công nhiệm vụ soạn thảo

các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015;Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ
chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Thủ đô  ngày 28 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp
luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 quy định chi
tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

(được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm
2020; Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ);

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 3053//TTr-STP ngày

29 tháng 8 năm 2024 về việc ban hành quyết định của UBND Thành phố ban hành
Danh mục và phân công nhiệm vụ soạn thảo các văn bản triển khai thi hành Luật

Thủ đô.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Danh mục và phân công cơ

quan chủ trì soạn thảo văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô thuộc thẩm quyền

của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Thành phố.

Điều 2. Phó Chủ tịch UBND Thành phố, Giám đốc các sở, thủ trưởng các

ban, ngành Thành phố, Chủ tịch UBND quận Hoàn Kiếm được phân công chủ trì

soạn thảo văn bản có trách nhiệm:

1. Trực tiếp phụ trách, chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân,

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Thành phố về chất lượng, tiến độ xây dựng, ban hành

văn bản quy định chi tiết theo Quyết định này.

2. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện; kiểm điểm làm rõ

trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân được phân công soạn thảo, trình văn bản để

xảy ra tình trạng chậm trình ban hành hoặc trình ban hành văn bản không đảm bảo

chất lượng.

3. Chủ động phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân Thành phố, Sở

Tư pháp, Văn phòng Uỷ ban nhân dân Thành phố và các cơ quan có liên quan kịp

thời giải quyết hoặc báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của Tổ Công tác triển khai thi hành

Luật Thủ đô của Thành phố, lãnh đạo Uỷ ban nhân dân Thành phố phụ trách lĩnh

vực về khó khăn, vướng mắc trong quá trình soạn thảo và đề xuất biện pháp xử lý.

Điều 3. Giám đốc các sở, thủ trưởng các ban, ngành Thành phố, Chủ tịch

UBND các quận, huyện, thị xã được phân công phối hợp soạn thảo văn bản có

trách nhiệm:

1. Chủ động phân công, bố trí các đơn vị, công chức liên quan phối hợp với

các cơ quan chủ trì soạn thảo trong quá trình xây dựng, ban hành văn bản.

2. Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tiến hành rà soát các văn

bản quy phạm pháp luật để sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, ban hành mới theo

thẩm quyền hoặc trình cơ quan có thẩm quyền ban hành, bảo đảm sự phù hợp và

kịp thời triển khai thi hành Luật Thủ đô.

Điều 4. Sở Tư pháp, Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố có trách nhiệm

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc soạn thảo, trình văn bản của các cơ quan, đơn vị

được phân công chủ trì soạn thảo văn bản theo Danh mục kèm theo Quyết định

này; báo cáo, kiến nghị xem xét, xử lý trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị để xảy

ra tình trạng chậm, nợ trong việc trình ban hành văn bản; cử công chức tham gia

soạn thảo, chỉnh lý và đẩy nhanh tiến độ thẩm định, trình dự thảo văn bản bảo đảm

tiến độ, chất lượng, trình tự, thủ tục ban hành văn bản theo quy định.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc các sở, Thủ trưởng các

ban, ngành, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các quận, huyện, thị xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:

- Như Điều 5;

- Chính phủ;

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc CP;

- Thường trực TU; TT HĐND TP;

- Ủy ban MTTQVN TP Hà Nội;

- Các Ban Đảng thuộc Thành ủy;

- HĐND các quận, huyện, thị xã;

- VPUB: CVP, các PCVP, các phòng CM;

- Lưu: VT, NC Ngân.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Sỹ Thanh

		2024-08-30T08:14:59+0700
	Trương Việt Dũng

		2024-08-30T15:53:14+0700

		2024-08-30T18:07:22+0700

		2024-08-30T18:07:22+0700

		2024-08-30T18:07:22+0700

		2024-08-30T18:07:22+0700